¹⁴ Si vedano in particolare i lavori di Weil ([1844] 1991), Adams (1976), Panhuis (1982), Ramat (1984), Sornicola (1994), Bauer (2009), Spevak (2010).

nella maggior parte dei casi una preferenza per le costruzioni a verbo finale. Si può dire che in generale in tutta la cronaca si ha una predilezione per l'ordine OV nelle parti cronachistiche e una per l'ordine VO nelle parti documentarie:

- (1) de nichilo enim cuncta creavit, et hec ipsa materies de nichilo creata est (*Ch.V., I, 217*);
- (2) His diebus Augustus Hludovicus, qui tocius Italie, post pie memorie Carolum genitorem suum, regni iura susceperat (*Ch.V., I, 220*);
- (3) Post hec iterum imperator Ludovicus Romam venit, Liguriam, Emiliam, Apuliamque peragravit et diversas ecclesias multis in locis construens, predia delegavit; et aliis que possidebant, precepti sui firmitate roborabat (*Ch.V., I, 225*).

Tuttavia, questa tendenza di natura eminentemente stilistica può essere legata talvolta alle caratteristiche sintattiche e semantiche del sintagma nominale in funzione di oggetto. Se in (1) e in (2) si hanno oggetti sintatticamente e informativamente "leggeri", in (4) e in (5) i sintagmi nominali in funzione di oggetto sono sintatticamente pesanti e costituiscono l'elemento con il maggior grado di informatività, dal momento che denotano l'oggetto del negozio giuridico del documento riportato:

- (4) Ego, in Dei nomine, Hildeprandus gloriosus et summus dux ducatus Spolitino, donamus atque concedimus in monasterio Sancti Vincencii levite et martyris Christi, quod situm est in territorio Beneventano, super fluvio Vulturno, ubi Iosue venerabilis abbas regimen tenet, ecclesiam Sancti Donati in territorio Comino, cum terris et montibus, ubi ipsa qcclesia edificata est, et mons ipse nominatur Pezzullu (*Ch.V., I, 243-244*);
- (5) Concessimus nos, vir gloriosissimus grimoaldus, Dei providencia, Beneventaneprovincie princeps, per rogam Aodoaldi referendarii nostri, in monasterio Sancti Vincencii martyris, qui situs est in finibus Samnie, iuxta Vulturno flumine, ubi venerabilis vir Iosue abbas custos esse videtur, curtem nostram, quam habemus in finibus territorio Benafrano, cum inclitis terris et montibus uno se tenente, et vocatur terra ipsa Cicerana (*Ch.V., I, 244-245*).

Molto più interessanti risultano le variazioni relative alla posizione del soggetto rispetto al verbo. Anzitutto va detto che nel testo, anche nelle sezioni documentarie, sono presenti numerose strutture con il cosiddetto soggetto sottinteso, cosa che è piuttosto rara nella documentazione notarile altomedievale. Anche questo può essere un indizio del rimaneggiamento posteriore dei documenti

da parte dei trascrittori. È interessante notare poi l'elevato numero di costruzioni con soggetto posposto, che si trovano sia nelle parti cronachistiche sia in quelle documentarie. Questo dato sembra essere in linea con le strutture sintattiche sia della documentazione mediolatina (Cicarelli 2021) sia dell'italiano antico (Benincà 2010, Fesenmeier 2003), dove si assiste a un'alta frequenza di costruzioni con soggetto postverbale condizionate da diversi fattori di tipo sintattico, testuale e pragmatico¹⁵.

Nel *Chronicon* la posizione postverbale del soggetto sembra essere condizionata in particolare da fattori sintattici e pragmatici. Dal punto di vista pragmatico, sembra che a favorire la posposizione del soggetto sia il tipo di enunciato: si ritrovano costruzioni con soggetto postverbale i) in quegli enunciati, interamente rematici o presentativi secondo la definizione che ne dà Venier (2002), in cui viene introdotto un referente nuovo o una situazione nuova; ii) in enunciati prescrittivi (costruzioni in cui il verbo è al congiuntivo); iii) in enunciati performativi. Dal punto di vista sintattico e testuale, il soggetto si trova generalmente posposto quando è sintatticamente e informativamente pesante. Di seguito riporto alcuni brani esemplificativi:

- (6) maledicant illum Pater et Filius et Spiritus sanctus. et respondeant omnes: amen. maledicant illum beatissima virgo Maria mater domini nostri Iesu Christi: amen; maledicant illum omnes sancti angeli et archangeli Dei: amen; maledicant illum omnes sancti patriarche et prophete Dei: amen; maledicant illum omnes sancti apostoli Dei: amen; maledicant illum viginti quattuor seniores et quattuor evangeliste Dei: amen; maledicant illum omnes sancti innocentes et omnes sancti martyres Dei: amen; maledicant illum omnes sancti confessores et sacerdotes Dei: amen; maledicant illum omnes sancte virgines et vidue Dei: amen; maledicant illum omnes sancti et electi Dei: amen (*Ch.V.*, I, 18) ;
- (7) fiant vermes in corpore eius et ulcera in carne illius; veniat mors super illum et descendat vivens in infernum, degluciat illum terra sicut degluttivit Dathan et Abiron; sit socius lude traditoris domini nostri Iesu Christi et cum Anna et Caypha; fiat habitatio eius deserta et non sit qui inhabitet in ea; fiant dies eius pauci et divicias eius possideat alter; fiant filii eius orphani et uxor eius vidua (*Ch.V.*, I, 18).

Nel brano (6) si ha la ripetizione di una costruzione VOS in cui il verbo è al congiuntivo attivo con valore imperativo / ottativo, il sintagma nominale è un referente già menzionato nel testo (come si evince dal determinante all'accusativo

¹⁵ Per una discussione teorica sul soggetto postverbale in latino e in italiano si vedano i lavori di Venier (2002), Sornicola (2004) e Bonvino (2005).

illum) e il soggetto costituisce l'elemento nuovo e con maggiore salienza informativa all'interno del testo. Nel brano (7), invece la posposizione del soggetto si trova sempre in enunciati di tipo imperativo / ottativo e con verbi intransitivi (*fiant vermes, veniat mors*) oltre che transitivi con oggetto noto (*degluciat illum terra*). Strutture con soggetto posposto si trovano anche in altri contesti in cui il verbo è sempre al congiuntivo con valore imperativo / ottativo ma in forma passiva:

- (8) *sit maledictus fructus terre illius et fructus ventris ipsius; sint maledicta omnia opera illius, maledicta domus, orrea et cellaria illius, maledicta frumenta et omnia cibaria illius, maledicta indumenta, calciamenta et omnia vestimenta ipsius* (*Ch.V., I, 18*);
- (9) *non sit illi adiutor nec sit qui misereatur pupilli eius; fiant nati eius in innteritu, in una generacione deleatur nomen eius; fiat contra Dominum semper et dispareat de terra memoriam eius; sint super omnes maledicciones quas Dominus mandavit super contemptores legis; sit anathema maranatha* (*Ch.V., I, 19*).

La posposizione del soggetto si trova anche in altri contesti in cui il verbo non è al congiuntivo e l'enunciato non ha valore prescrittivo. In questi casi si trova o in enunciati presentativi all'interno della narrazione oppure all'interno dei documenti nella sezione in cui si stabilisce la natura del negozio giuridico. Per quanto riguarda le parti narrative, è interessante l'altissima frequenza di costruzioni con soggetto postverbale nell'orazione dell'abate Autperto. In questa parte della cronaca la posposizione del soggetto si trova sia in frasi principali sia in frasi subordinate di tipo temporale e causale, in cui la posposizione del soggetto può trovarsi in enunciati presentativi (10, 17, 18); in contesti in cui il soggetto è fortemente rematico (13, 14, 15), in costruzioni copulative in cui si ha un focus sulla parte nominale (21, 22) e in costruzioni medie (22):

- (10) *Cum venit plenitudo temporis, misit Deus Filium «suum factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege «erant redimeret, ut adopcionem filiorum reciperemus»* (*Ch.V., I, 102*);
- (11) *ait enim ipse Dei Filius: Sic Deus dilexit mundum, ut Filium «suum unigenitum daret»* (*Ch.V., I, 102*);
- (12) *«Qui», inquit Iohannes, «dicit se in Christo manere, debet sicut ille ambulavit et ipse ambulare»* (*Ch.V., I, 103*);
- (13) *Hii ambulant super aspidem et basiliscum et conculcant leonem et draconem, in his ambulaverunt apostoli, hos martyres atque confessores sunt subsequuti, hos per gressus perfecti incederunt* (*Ch.V., I, 103*);